
НОВОДВИНСКАЯ 
№ 04

31 ЯНВАРЯ 2025 ГОДА НЕДЕЛЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 28.01.2025 № 105-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие имущественно - земельных отношений

в муниципальном образовании «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Город
Новодвинск» от 28.09.2018 № 611-па

В  соответствии  с  Порядком  принятия  решений  о  разработке  муниципальных  и  ведомственных  программ,  их  формирования  и  реализации,
утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2
Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый  Перечень  изменений,  которые вносятся в  муниципальную  программу «Развитие имущественно  -  земельных отношений

в муниципальном образовании «Город Новодвинск» на 2021 - 2025 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Город
Новодвинск» от 28.09.2018 № 611-па  (в редакции постановлений администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от  19.03.2021 № 150-па,
от 28.05.2021 № 299-па, от 28.01.2022 № 31-па, от 20.06.2022 № 583-па, от 24.10.2022 № 1042-па, от 17.03.2023 № 257-па, от 31.03.2023 № 323-па, от 12.07.2023
№ 681-па, от 23.11.2023 № 1139-па, от 13.03.2024 № 239-па).

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Глава А.С. Чечулин

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 28.01.2025 № 105-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в муниципальную программу

«Развитие имущественно - земельных отношений в муниципальном образовании
«Город Новодвинск» на 2021 - 2025 годы»

1.В паспорте муниципальной программы пункт 4 изложить в следующей редакции:

4 Объемы и источники
финансирования реализации программы

местный бюджет - 9312 тыс. рублей;
областной бюджет - 2322 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 2085 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;

итого: 13719 тыс. руб.

2.В перечне мероприятий муниципальной программы:
1)Cтроки 1.1, 1.2, «Итого по задаче 1» изложить в следующей редакции:

1.1.Содержание и оплата
коммунальных услуг объектов
муниципальной казны 

комитет по управлению
муниципальным

имуществом и
земельными ресурсами

итого
местный бюджет

областной бюджет
федеральный

бюджет
внебюджетные

4634
4634

-
-
-

405
405

-
-
-

627
627

-
-
-

844
844

-
-
-

1971
1971

-
-

2890
2890

-
-
-

содержание в надлежащем
состоянии: 2021 г. - 6 ед.; 2022 г. -
5 ед.; 2023 г. - 7 ед., 2024 г. - 5 ед.;

2025 г. - 5 ед.

1



фонды
1.2. Оформление документов
технического учета
на муниципальное имущество

комитет по управлению
муниципальным

имуществом
и земельными

ресурсами 

итого
местный бюджет

областной бюджет
федеральный

бюджет
внебюджетные

фонды

387
387

-
-
-

40
40
-
-
-

212
212

-
-
-

35
35
-
-
-

-
-
-
-
-

-
-
-
-
-

постановка объектов
недвижимости

на кадастровый учет,
регистрация вещных прав:

2021 г. - 1 ед.; 2022 г. - 3 ед.; 2023
г. - 2 ед.; 2024 г. - 0 ед.; 2025 г. - 0

ед.
Итого по задаче 1 итого

местный бюджет
областной бюджет

федеральный
бюджет

внебюджетные
фонды

7124
7124

-
-
-

445
445

-
-
-

839
839

-
-
-

879
879

-
-
-

2071
2071

-
-

2890
2890

-
-
-

2)Cтроки 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2,5, «Итого по задаче 2» изложить в следующей редакции:

2.1.Оценка рыночной стоимости 
муниципального имущества и права 
аренды земельных участков, 
государственная собственность на 
которые не разграничена,
в целях предоставления на аукционах
(в т. ч. при заключении договора на 
установку
и эксплуатацию рекламных 
конструкций)

комитет по управлению
муниципальным

имуществом и
земельными ресурсами

итого
местный бюджет

областной бюджет
федеральный

бюджет
внебюджетные

фонды

295
295

-
-
-

180
180

-
-
-

50
50
-
-
-

50
50
-
-
-

-
-
-
-
-

15
15
-
-
-

количество объектов, в отношении
которых будет проведена оценка:

2021 г. - 18 ед.;
2022 г. - 8 ед.;
2023 г. - 3 ед.;
2024 г. - 0 ед.;
2025 г. - 2 ед.

2.2.Проведение обследования
муниципальных жилых помещений
и зданий в целях получения
экспертного заключения

комитет по управлению
муниципальным

имуществом и
земельными ресурсами

итого
местный бюджет

областной бюджет
федеральный

бюджет
внебюджетные

фонды

30
30
-
-
-

10
10
-
-
-

10
10
-
-
-

10
10
-
-
-

-
-
-
-
-

-
-
-
-
-

количество объектов, в отношении
которых будет проведено

обследование:
2021 г. - 1 ед.; 2022 г. - 1 ед.;

2023 г. - 1 ед.;
2024 г. - 0 ед.;
2025 г. - 0 ед.

2.3.Выполнение кадастровых работ
в отношении земельных участков, 
государственная собственность на 
которые
не разграничена, в целях 
предоставления гражданам, имеющим
трех и более детей,
и для иных целей (в т. ч. в целях 
территориальной привязки рекламных 
мест на местности)

комитет по управлению
муниципальным

имуществом и
земельными ресурсами

итого
местный бюджет

областной бюджет
федеральный

бюджет
внебюджетные

фонды

601
601

-
-
-

117
117

-
-
-

121
121

-
-
-

121
121

-
-
-

121
121

-
-
-

121
121

-
-
-

формирование земельных
участков, государственная

собственность на которые не
разграничена: 2021 г. - 5 ед.;

2022 г. - 5 ед.;
2023 г. - 12 ед.;
2024 г. - 3 ед.;
2025 г. - 12 ед.

2.4.Выполнение комплексных 
кадастровых работ в отношении 
земельных участков
и объектов недвижимого имущества
на территории кварталов с целью
постановки их на кадастровый учет 

комитет по управлению
муниципальным

имуществом и
земельными ресурсами 

итого
местный бюджет

областной бюджет
федеральный

бюджет
внебюджетные

фонды

5070
663

2322
2085

-

779
105
401
273

-

1933
251

1097
585

-

1188
143
493
552

-

1170
164
331
675

-

-
-
-
-
-

постановка на кадастровый учет
земельных участков и объектов

недвижимого имущества
на территории кварталов

2021 г. - 1 ед.
2022 г. - 3 ед.;
2023 г. - 6 ед.;
2024 г. - 7 ед.;
2025 г. - 0 ед.

2.5.Выполнение работ по сносу 
самовольной постройки и самовольно 
установленной рекламной 
конструкции, снос зданий находящихся
в муниципальной собственности

комитет по управлению
муниципальным

имуществом и
земельными ресурсами

итого
местный бюджет

областной бюджет
федеральный

бюджет
внебюджетные

фонды

599
599

-
-
-

-
-
-
-
-

99
99
-
-
-

500
500

-
-
-

-
-
-
-
-

-
-
-
-
-

реализация полномочий органов
местного самоуправления

по сносу самовольных построек,
самовольно установленных

рекламных конструкций, по сносу
зданий, находящихся в

муниципальной собственности
Итого по задаче 2 итого

местный бюджет
областной бюджет

федеральный
бюджет

внебюджетные
фонды

6595
2188
2322
2085

-

1086
412
401
273

-

2213
531

1097
585

-

1869
824
493
552

-

1291
285
331
675

-

136
136

-
-
-

3)заключительную строку «Итого по программе» изложить в следующей редакции:

Итого по программе итого

местный бюджет

13719

9312

1531

857

3052

1370

2748

1703

3362

2356

3026

3026

2



областной бюджет

федеральный
бюджет

внебюджетные
фонды

2322

2085

-

401

273

-

1097

585

-

493

552

-

331

675

-

-

-

3.Перечень целевых показателей муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«Перечень целевых показателей муниципальной программы
«Развитие имущественно-земельных отношений в муниципальном образовании

«Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

Наименование целевого показателя

Единица
измерения

Значения целевых показателей

базовый
2017 год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

1 2 3 4 5 6 7 8
1.Количество объектов недвижимого муниципального имущества, в отношении 
которых
необходимо проведение технической инвентаризации (кадастровый учет)

единиц 0 1 3 2 0 0

2.Количество сформированных земельных участков, государственная собственность 
на которые
не разграничена, в том числе: единиц

0 5 5 12 3 12

-для предоставления гражданам, имеющим трех и более детей 0 0 0 0 0 0

-для иных целей 0 5 5 12 3 12

3.Количество заключенных договоров на установку и эксплуатацию рекламных 
конструкций 
на земельных участках, государственная собственность на которые разграничена

единиц 0 0 0 5 0 0

4.Количество обследованных жилых помещений и составленных экспертных 
заключений

единиц 0 1 1 1 0 0

5.Количество кварталов, в отношении которых проведены комплексные 
кадастровые работы

единиц 0 1 3 6 7 0

6.Процент выполнения плана по доходам местного бюджета от управления и 
распоряжения муниципальным имуществом, за исключением доходов от 
приватизации 

процентов 112,1 100 100 100 100 100».

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30.01.2025 № 117-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в сводную бюджетную роспись бюджета
муниципального образования «Город Новодвинск» на 2025 год

и на плановый период 2026 и 2027 годов

В соответствии  с  частью  9  статьи  15 Федерального  закона  от  29.10.2024  № 367-ФЗ  «О внесении  изменений  в  отдельные  законодательные  акты
Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений законодательных актов Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных
положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
в  2025  году»,  руководствуясь  статьями  28,  29,  40.2  Устава  городского  округа  Архангельской  области  «Город  Новодвинск»,  администрация  муниципального
образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Финансовому управлению муниципального образования «Город Новодвинск» (далее - финансовое управление):
1)внести в сводную бюджетную роспись бюджета муниципального образования «Город Новодвинск» на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027

годов (далее - сводная бюджетная роспись, местный бюджет) следующие изменения в части расходов местного бюджета по администрации муниципального
образования «Город Новодвинск» (далее - администрация) на 2025 год:

а)уменьшить объем бюджетных ассигнований по направлению расходов «Проектирование, строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт
и содержание автомобильных дорог общего пользования и искусственных дорожных сооружений на них» на сумму 485 000,00 рублей (КБК 005 0409 253009Д100
612);

б)увеличить объем бюджетных ассигнований по направлениям расходов:
-«Проектирование,  строительство,  реконструкция,  капитальный  ремонт,  ремонт  и  содержание  автомобильных  дорог  общего  пользования

и искусственных дорожных сооружений на них» на сумму 380 000,00 рублей (КБК 005 0409 253009Д100 244);
-«Мероприятия по благоустройству дворовых и общественных территорий» на сумму 105 000,00 рублей (КБК 005 0503 1100085250 612);
2)довести соответствующие изменения сводной бюджетной росписи и лимитов бюджетных обязательств до администрации в порядке, установленном

финансовым управлением в соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2.Администрации  представить  в  финансовое  управление  документы,  предусмотренные  пунктом  10.3  Порядка  составления  и  ведения  сводной

бюджетной росписи, бюджетных росписей главных распорядителей бюджетных средств, утвержденного распоряжением финансового управления администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 30.12.2013 № 01/48.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Глава                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 А.С. Чечулин

3

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=470713&dst=2554
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=465587&dst=4


АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30.01.2025 № 126-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в постановление администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 24.09.2012 № 553-па

«Об установлении требований к качеству услуг,
предоставляемых обществом с ограниченной ответственностью

«Специализированная служба по вопросам похоронного дела «Забота»,
согласно гарантированному перечню услуг по погребению»

В целях уточнения стоимости услуг с учетом постановления Правительства Российской Федерации от 23.01.2025 № 33 «Об утверждении коэффициента
индексации  выплат,  пособий  и  компенсаций  в  2025  году»,  руководствуясь  статьями  28,  29,  40.2  Устава  городского  округа  Архангельской  области  «Город
Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.В пункте 2 постановления администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 24.09.2012 № 553-па «Об установлении требований

к качеству услуг, предоставляемых обществом с ограниченной ответственностью «Специализированная служба по вопросам похоронного дела «Забота», согласно
гарантированному перечню услуг по погребению» (в редакции постановлений администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 25.04.2017
№ 299-па, от 07.02.2018 № 49-па, от 31.01.2019 № 57-па, от 25.02.2020 № 101-па, от 17.02.2021 № 76-па, от 07.02.2022 № 67-па, от 03.02.2023 № 97-па, от 01.02.2024
№ 78-па) слова «10 044,24 рублей» заменить словами «10 998,44 рублей».

2.Установить, что указанные в пункте 1 настоящего постановления изменения  применяются с 1 февраля 2025 года. 
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Глава А.С. Чечулин

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30.01.2025 № 128-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в муниципальную программу
«Развитие предпринимательства и торговли на территории муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

В  соответствии  с  Порядком  принятия  решений  о  разработке  муниципальных  и  ведомственных  программ,  их  формирования  и  реализации,
утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2
Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить  прилагаемый  Перечень  изменений,  которые  вносятся  в  муниципальную  программу  «Развитие  предпринимательства  и  торговли

на  территории  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  на  2021-2025  годы»,  утвержденную  постановлением  администрации  муниципального
образования  «Город  Новодвинск»  от  28.09.2018  №  603-па  (в  редакции  постановлений  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
от 06.04.2021 № 183-па, от 01.12.2021 № 699-па, от 14.02.2022 № 81-па, от 17.10.2022 № 1027-па, от 06.03.2023 № 201-па, от 10.04.2023 № 352-па, от 24.08.2023
№ 800-па, от 15.11.2023 № 1075-па, от 28.12.2023 № 1379-па, от 16.01.2024 № 13-па, от 21.11.2024 № 1249-па).

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Глава                                                                                                                                                                                                                                                                                      А.С. Чечулин

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 30.01.2025 № 128-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в муниципальную программу

«Развитие предпринимательства и торговли на территории муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы», утвержденную постановлением
администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 28.09.2018 № 603-па

1.В паспорте муниципальной программы пункт 4 изложить в следующей редакции:

4 Объемы и источники
финансирования реализации программы

местный бюджет - 6606 тыс. руб.;
областной бюджет - 175 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 6781 тыс. руб.

4



2.В паспорте подпрограммы № 1 пункт 4 изложить в следующей редакции:

4 Объемы и источники
финансирования реализации программы

местный бюджет - 6495 тыс. руб.;
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 6495 тыс. руб.

3.В перечне мероприятий муниципальной программы:
1)в подпрограмме № 1 строки 1.3, «Итого по задаче 1», «Итого по подпрограмме № 1» изложить в следующей редакции:

1.3.Предоставление хозяйственным 
субъектам субсидий на возмещение затрат
или недополученных доходов
в связи с производством (реализацией) 
товаров, выполнением работ, оказанием 
услуг в случаях, установленных решениями 
представительного органа муниципального 
образования

отдел
стратегического
планирования

итого 6415 - - 2000 3234 1181 предупреждение несостоятельности
(банкротства) хозяйственных
субъектов, осуществляющих
социально значимые виды

предпринимательской деятельности

местный бюджет 6415 - - 2000 3234 1181

областной
бюджет

- - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по задаче 1 итого 6415 - - 2000 3234 1181
местный бюджет 6415 - - 2000 3234 1181

областной
бюджет

- - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по подпрограмме № 1 итого 6495 - 20 2020 3254 1201
местный бюджет 6495 - 20 2020 3254 1201

областной
бюджет

- - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

2)заключительную строку «Итого по программе» изложить в следующей редакции:

Итого по программе итого 6781 50 79 2079 3313 1260

местный бюджет 6606 15 44 2044 3278 1225

областной бюджет 175 35 35 35 35 35

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

4.Заключительную строку в перечне целевых показателей муниципальной программы изложить в следующей редакции:

Количество хозяйственных субъектов, которым предоставлены 
субсидии
на возмещение затрат или недополученных доходов в связи с 
производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием 
услуг

единиц х х х 1 1 1

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30.01.2025 № 129-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в муниципальную программу
«Обеспечение содержания и использования жилищного фонда на территории

муниципального образования «Город Новодвинск», утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Город Новодвинск»
от 25.09.2023 № 890-па

В  соответствии  с  Порядком  принятия  решений  о  разработке  муниципальных  и  ведомственных  программ,  их  формирования  и  реализации,
утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2
Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить  прилагаемый  Перечень  изменений,  которые вносятся  в  муниципальную  программу  «Обеспечение  содержания  и  использования

жилищного  фонда  на  территории  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  утвержденную  постановлением  администрации  муниципального
образования  «Город  Новодвинск»  от  25.09.2023  №  890-па  (в  редакции  постановления  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»
от 08.02.2024 № 110-па).

5



2.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Глава                                                                                                                                                                                                                                                                                      А.С. Чечулин

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 30.01.2025 № 129-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в муниципальную программу

«Обеспечение содержания и использования жилищного фонда
на территории муниципального образования «Город Новодвинск»,

утвержденную постановлением администрации муниципального образования
«Город Новодвинск» от 25.09.2023 № 890-па

1.Пункт 4 паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:

4 Объемы и источники финансирования реализации
программы

местный бюджет- 84 240 тыс. руб.;
областной бюджет - 0 руб.;
федеральный бюджет - 0 руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 84 240 тыс. руб.

2.Перечень мероприятий муниципальной программы изложить в следующей редакции: 
«Перечень мероприятий муниципальной программы

Наименование цели,
задачи, мероприятия

Ответственный
исполнитель/

соисполнитель

Источники
финансирования

Объем финансирования (тыс. руб.) Ожидаемые результаты
реализации мероприятиявсего 2026

год
2027
год

2028
год

2029
год

2030 год

Цель - создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан, улучшение условий жизни населения и снижение социальной напряженности в
обществе

Задача 1- обеспечение сохранности жилищного фонда и надлежащего его содержания 
Содержание и ремонт муниципального жилищного фонда, в том числе:

1.1.Работы по ремонту объектов
муниципального жилищного 
фонда, в том числе непригодного
и высвободившегося

жилищно-

коммунальный
отдел

итого 15000 0 0 5000 5000 5000 улучшение условий
проживания

граждан (100 чел.)
местный бюджет 15000 0 0 5000 5000 5000

областной бюджет - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - -

1.2.Возмещение расходов 
управляющих организаций
на содержание незаселенных
жилых помещений из состава 
муниципального жилищного 
фонда
и предоставление коммунальной 
услуги по отоплению таких жилых 
помещений

жилищно-
коммунальный

отдел

итого 9000 0 0 3000 3000 3000 обеспечение сохранности
жилищного фонда,

обеспечение комфортного
проживания граждан в

расселяемом аварийном
жилищном фонде

местный бюджет 9000 0 0 3000 3000 3000
областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

1.3.Исполнение обязательств
собственника муниципального
жилищного фонда по оплате 
горячего и холодного 
водоснабжения жилых
помещений, не оборудованных
приборами учета горячей воды,
холодной воды, исходя из 
норматива потребления 
соответствующей коммунальной 
услуги с применением 
повышающего коэффициента

жилищно-

коммунальный
отдел/

отдел

инфраструктурного
развития

итого 4500 0 0 1500 1500 1500 исполнение обязанности
собственника жилых

помещений
по оплате коммунальных

услуг

местный бюджет 4500 0 0 1500 1500 1500
областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

1.4.Снос деревянных 
многоквартирных домов, 
признанных аварийными
и подлежащими сносу

жилищно-
коммунальный

отдел

итого 0 0 0 - - - создание безопасных
и благоприятных условий

проживания граждан
местный бюджет 0 0 0 - - -

областной бюджет - - - - - -
федеральный

бюджет
- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по задаче 1 итого 28500 0 0 9500 9500 9500
местный бюджет 28500 0 0 9500 9500 9500

областной бюджет - - - - -

6



федеральный
бюджет

- - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

1. Задача 2 - качественное жилищное обслуживание населения муниципального образования «Город Новодвинск»,
2. соответствующее государственным стандартам, правилам и нормативам

2.1.Предоставление возмещения
собственникам жилых помещений,
подлежащих изъятию, в 
соответствии со статьей 32 
Жилищного кодекса
Российской Федерации

жилищно-
коммунальный

отдел

итого 0 0 0 0 0 0 переселение граждан из
аварийного жилищного

фонда в рамках
реализации адресной

программы
Архангельской области

«Переселение граждан из
аварийного жилищного

фонда на 2026-2030 годы»

местный бюджет 0 0 0 0 0 0
областной бюджет 0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по задаче 2 итого 0 0 0 0 0 0
местный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной бюджет 0 0 0 0 0 0
федеральный

бюджет
0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Задача 3 - увеличение срока службы конструктивных элементов жилых домов,
приведение состояния жилых домов в соответствие с требованиями нормативно-технических документов

3.1.Уплата взносов на капитальный
ремонт общего имущества
в многоквартирных домах в 
пределах доли муниципального 
образования
«Город Новодвинск» в праве
собственности на общее
имущество в соответствующих
многоквартирных домах

жилищно-
коммунальный

отдел

итого 54840 12420 12420 10000 10000 10000 выполнение обязательств
органов местного

самоуправления по уплате
взносов на капитальный

ремонт
общего имущества

в многоквартирных домах;
обеспечение доли

многоквартирных домов, в
которых проведен

капитальный ремонт, согласно
целевым показателям;

обеспечение сохранности
жилищного фонда,
улучшение условий

проживания граждан (5 тыс.
чел.)

местный бюджет 54840 12420 12420 10000 10000 10000
областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

3.2.Возмещение расходов,
связанных с выполнением
функций по сбору и учету платы
граждан за пользование жилыми
помещениями из состава
муниципального жилищного 
фонда

жилищно-
коммунальный

отдел

итого 900 0 0 300 300 300 обеспечение своевременного
и качественного оказания

услуг
по сбору платежей за наём

муниципальных жилых
помещений

местный бюджет 900 0 0 300 300 300
областной бюджет - - - - - -

федеральный
бюджет

- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по задаче 3 итого 55740 12420 12420 10300 10300 10300
местный бюджет 55740 12420 12420 10300 10300 10300

областной бюджет - - - - - -
федеральный

бюджет
- - - - - -

внебюджетные
фонды

- - - - - -

Итого по программе итого 84240 12420 12420 19800 19800 19800
местный бюджет 84240 12420 12420 19800 19800 19800

областной бюджет 0 0 0 0 0 0
федеральный

бюджет
0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

- - - - - - ».

                                                                                    

7



АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 31.01.2025 № 131-па

г. Новодвинск

О внесении изменений в муниципальную программу
«Культура и туризм муниципального образования «Город Новодвинск»

на 2021-2025 годы»

В  соответствии  с  Порядком  принятия  решений  о  разработке  муниципальных  и  ведомственных  программ,  их  формирования  и  реализации,
утвержденным постановлением администрации муниципального образования «Город Новодвинск» от 25.07.2014 № 647-па, руководствуясь статьями 28, 29, 40.2
Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск», администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить прилагаемый Перечень изменений,  которые вносятся в муниципальную программу «Культура и  туризм муниципального  образования

«Город  Новодвинск»  на  2021-2025  годы»,  утвержденную  постановлением  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  от  30.10.2018
№  689-па  (в  редакции  постановлений  администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»  от  29.03.2021  №  166-па,  от  23.12.2021  №  784-па,
от 22.12.2022 № 1436-па, от 20.01.2023 № 35-па, от 20.06.2023 № 603-па, от 10.08.2023 № 761-па, от 15.02.2024 № 151-па, от 27.06.2024 № 658-па, от 30.10.2024
№ 1149-па).

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Новодвинская неделя».

Глава                                                                                                                                                                                                                                                                                      А.С. Чечулин

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от 31.01.2025 № 131-па

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, которые вносятся в муниципальную программу

«Культура и туризм муниципального образования «Город Новодвинск»
на 2021-2025 годы», утвержденную постановлением администрации

муниципального образования «Город Новодвинск» от 30.10.2018 № 689-па

1.Пункт 4 паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции:

4 Объемы и источники финансирования реализации 
программы

местный бюджет - 333 582 тыс. руб.;
областной бюджет - 17 541 тыс. руб.;
федеральный бюджет - 188 тыс. руб.;
внебюджетные фонды - 0 руб.;
итого: 351 311 тыс. руб.

2.Перечень мероприятий муниципальной программы изложить в следующей редакции:

Перечень мероприятий муниципальной программы
«Культура и туризм муниципального образования «Город Новодвинск» на 2021-2025 годы»

Наименование цели,
задачи, мероприятия

Отвественный исполнитель/
соисполнитель

Источники
финансирования

Объем финансирования (тыс. руб.) Ожидаемые результаты
реализации мероприятия

всего 2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

Цель программы: создание и сохранение благоприятных условий для устойчивого развития сферы культуры;
сохранение и передача от поколения к поколению традиционных ценностей, норм, традиций; формирование гармонично развитой личности;

укрепление гражданской идентичности на основе духовно-нравственных и культурных ценностей; формирование благоприятной среды для творческой
самореализации граждан;

обеспечение гражданам доступа к знаниям, информации и культурным ценностям; развитие туризма на территории муниципального образования «Город
Новодвинск»

Задача 1: развитие инфраструктуры культуры; сохранение единого культурного пространства; создание условий для самореализации граждан, в том числе
поддержка талантливой молодежи;

создание условий и стимулов для совершенствования знания русского литературного языка, истории России, продвижения чтения, развития способности понимать
и ценить искусство и культуру; повышение эффективности деятельности и развития кадрового потенциала

1.1.Обеспечение деятельности 
учреждений культуры

отдел культуры, искусства и
туризма/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений/

итого 327 365 44 628 48 297 54 733 92 743 86 964 выполнение муниципальных
заданий и иных целей

бюджетными учреждениями
культуры

местный бюджет 321 011 43 802 44 610 52 892 92 743 86 964

областной
бюджет

6 354 826 3 687 1 841 0 0

федеральный 0 0 0 0 0 0

8



МУК «НГКЦ»/МУК «НЦБС» бюджет

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

1.2.Укрепление материально-
технической базы, в том числе 
ремонт учреждений культуры
и дополнительного 
образования
в сфере культуры

отдел культуры, искусства и
туризма/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений/

МУК «НГКЦ»/МУК «НЦБС»/
МБУ «НДШИ»

итого 10 941 141 679 5 261 4 819 41 оснащение современным
оборудованием,
музыкальными

инструментами учреждений
культуры, в том числе

пополнение книжных фондов
и изданиями периодической

печатью, а также ремонт
учреждений

местный бюджет 606 18 88 347 112 41

областной
бюджет

10 147 67 541 4 869 4 670 0

федеральный
бюджет

188 56 50 45 37 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

в том числе:

-модернизация библиотек в 
части комплектования книжных
фондов библиотек и подписки
на периодическую печать

отдел культуры, искусства и
туризма/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений/
МУК «НЦБС»

итого 435 141 79 93 81 41
местный бюджет 92 18 10 11 12 41

областной
бюджет

155 67 19 37 32 0

федеральный
бюджет

188 56 50 45 37 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

-оснащение детских школ 
искусств
по видам искусств 
Архангельской области 
музыкальными инструментами,
оборудованием и учебными 
материалами

отдел культуры, искусства и
туризма/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений/
МБУ «НДШИ»

итого 1 836 0 600 1 136 100 0
местный бюджет 314 0 78 136 100 0

областной
бюджет

1 522 0 522 1 000 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

-оснащение учреждений
культурно-досугового типа

отдел культуры, искусства и
туризма/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений/
МУК «НГКЦ»

итого 8 670 0 0 4 032 4 638 0
местный бюджет 200 0 0 200 0 0

областной
бюджет

8 470 0 0 3 832 4 638 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

1.3.Развитие кадрового 
потенциала,
в том числе приобретение
новых компетенций

отдел культуры, искусства и
туризма/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений/

МУК «НГКЦ»/МУК «НЦБС»/
МБУ «НДШИ»

итого 0 0 0 0 0 0 увеличение числа работников
культуры, прошедших

профессиональную
переподготовку

и повышение квалификации

местный бюджет 0 0 0 0 0 0
областной

бюджет
0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 1 итого 338 306 44 769 48 976 59 994 97 562 87 005

местный бюджет 321 617 43 820 44 698 53 239 92 855 87 005

областной
бюджет

16 501 893 4 228 6 710 4 670 0

федеральный
бюджет

188 56 50 45 37 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

Задача 2: повышение качества и разнообразия услуг в сфере культуры и искусства, повышение их эстетической и этической ценности;
формирование чувства сопричастности территории для обеспечения укорененности и преемственности поколений; обеспечение максимальной доступности

культурных благ; осуществление просветительской, патриотической работы среди населения; повышение социального статуса семьи как общественного
института; создание условий для развития инновационных креативных индустрий

2.1.Организация, проведение 
и участие населения в 
культурно-досуговых 
мероприятиях различных 
уровней, в том числе 
мероприятия направленные на 
поддержку добровольческого 
(волонтерского) движения в 
сфере культуры

отдел культуры, искусства и
туризма/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений/

МБУ «Флора-Дизайн»/
МУК «НГКЦ»/МУК «НЦБС»/

МОУ ДО «ДШИ»/
МКУ «ЕДДС и ГХО»

итого 12 532 1 163 1 227 974 7 880 1 288 повышение качества,
разнообразия досуговой

деятельности, реализация
общественно значимых

культурных мероприятий,
повыщение эстетической и

этической ценности
проводимых мероприятий,
внедрение инновационных

креативных индустрий,
поддержка

добровольческого

местный бюджет 11 932 888 902 974 7 880 1 288

областной
бюджет

600 275 325 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

в том числе:

9



(волонтерского) движения в
сфере культуры

-организация и проведение 
общественно-значимых 
культурных мероприятий в 
рамках проекта
«ЛЮБО-ДОРОГО»

отдел культуры, искусства и
туризма/

отдел финансового
обеспечения

подведомственных
учреждений/

МБУ «Флора-Дизайн»/
МУК «НГКЦ»/МУК «НЦБС»/

МОУ ДО «ДШИ»

итого 777 355 373 49 0 0

местный бюджет 177 80 48 49 0 0

областной
бюджет

600 275 325 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 2 итого 12 532 1 163 1 227 974 7 880 1 288
местный бюджет 11 932 888 902 974 7 880 1 288

областной
бюджет

600 275 325 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

Задача 3: сохранение традиций и создание условий для развития всех видов народного искусства и творчества, поддержка народных художественных промыслов
и ремесел на территории

муниципального образования «Город Новодвинск»; развитие гастрольной деятельности; поддержка добровольческих движений в сфере культуры; поддержка
талантливой молодежи и детей

3.1.Поддержка творчества 
ремесленников и мастеров, 
в том числе проведение 
выставок, мастер-классов

отдел культуры, искусства и
туризма/ отдел финансового

обеспечения
подведомственных

учреждений/
МУК «НГКЦ»/МБУ «НДШИ»

итого 0 0 0 0 0 0 увеличение числа
ремесленников и мастеровместный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

3.2.Обеспечение целевой 
поддержки гастрольных 
поездок творческих 
коллективов, имеющих звание 
«народный самодеятельный 
коллектив», «образцовый 
самодеятельный коллектив», 
поддержка талантливой 
молодежи и детей

отдел культуры, искусства и
туризма/ отдел финансового

обеспечения
подведомственных

учреждений/
МУК «НГКЦ»/МБУ «НДШИ»

итого 140 0 0 140 0 0 трансляция лучших образцов
самодеятельного творчества;
создание условия для участия

талантливой молодежи и
детей

в фестивалях, конкурсах,
образовательных программах

местный бюджет 0 0 0 0 0 0
областной

бюджет
140 0 0 140 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

3.3.Финансовая поддержка 
инициативных проектов
в рамках регионального 
проекта «Комфортное 
Поморье»

отдел культуры, искусства и
туризма/ отдел финансового

обеспечения
подведомственных

учреждений/
МУК «НГКЦ»

итого 333 0 0 0 333 0 создание условий
комфортного

проживания горожан
местный бюджет 33 0 0 0 33 0

областной
бюджет

300 0 0 0 300 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 3 итого 473 0 0 140 333 0
местный бюджет 33 0 0 0 33 0

областной
бюджет

440 0 0 140 300 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

Задача 4: брендинг территории муниципального образования «Город Новодвинск» и создание условий для развития внутреннего познавательного туризма

4.1.Обеспечение целевой 
поддержки проектов в сфере 
туризма, направленных на 
узнаваемость территории

отдел культуры, искусства и
туризма/ отдел финансового

обеспечения
подведомственных

учреждений/ МУК «НЦБС»

итого 0 0 0 0 0 0 поддержка туристических
инициатив, создание

положительного имиджа
территории

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

Итого по задаче 4 итого 0 0 0 0 0 0

местный бюджет 0 0 0 0 0 0

областной
бюджет

0 0 0 0 0 0

10



федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

Итого по программе итого 351 311 45 932 50 203 61 108 105
775

88 293

местный бюджет 333 582 44 708 45 600 54 213 100
768

88 293

областной
бюджет

17 541 1 168 4 553 6 850 4 970 0

федеральный
бюджет

188 56 50 45 37 0

внебюджетные
фонды

0 0 0 0 0 0

ГАЗЕТА «НОВОДВИНСКАЯ НЕДЕЛЯ» № 04 от 31 января 2025 года
Главный редактор - Стадульская Н.М.

Подготовлено в печать по графику в 15:00. Тираж: 50 экз.
Адрес издателя: 164900, Архангельская область, г. Новодвинск, ул. Фронтовых бригад, д. 6, корп. 2, 

телефон редакции: 5-12-63, электронная версия на www.novadmin.gosuslugi.ru                                                                                                              

11

http://www.novadmin.gosuslugi.ru/

